
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 21/02/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 25/2021
e o Edital de Homologação PROGRAD nº 01/2022, RESOLVE:

Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA NO PERÍODO LETÍVO 2021-2 DO
RAEMF, retroativamente a partir de 15 de fevereiro de 2022.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 4 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA PARA O
PERÍODO LETIVO 2021-2 DO RAEMF

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO

ADA
OLIVEIRA DA
SILVA

ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

BOLSISTA

ALEXANDRE
GIMENEZ
MONGE

ESTATÍSTICA ADMINISTRAÇÃO
ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

BOLSISTA

ALINE
VITORIA
TAVARES
SANTOS

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

ALINYE
BASTOS
SANTOS

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

VOLUNTÁRIO

ANA LAURA
FERREIRA
SAAB

PROCESSOS
PSICOLÓGICOS
BÁSICOS

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

BOLSISTA

ANA LAURA
FERREIRA
SAAB

TERAPIA FAMILIAR
SISTEMICA

PSICOLOGIA
CAROLINA DE
CAMPOS BORGES

VOLUNTÁRIO

ANA LUIZA
LIMA DE
CASTRO
ALEM
SANTOS

PSICOLOGIA SOCIAL
I

PSICOLOGIA
JENNIFER SIMPSON
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

ANA PAULA
FLEITAS
SACHELARIDE

BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO
VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

BOLSISTA

ANANDA
MIREILLE
MENDES DE
SOUZA

FISIOLOGIA
HUMANA II

NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/MARCIO
EDUARDO DE
BARROS/RAQUEL DOS
SANTOS DONATINI

BOLSISTA

Página 5 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDRÉ
CANDIDO DE
SOUZA

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTES

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

BOLSISTA

ANDREIA
BORGHETTI
FALLEIROS

PRÁTICA DE ENSINO
II: TEORIAS DE
APRENDIZAGEM E
SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO MARQUES DA
SILVA MEDEIROS

BOLSISTA

ANDRESSA
DA SILVA
MATIASSO

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

BOLSISTA

ANDRESSA
PONSE
SANTOS

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL
I

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

BOLSISTA

ANDRESSA
ROCHA
VINHAL

FUNDAMENTOS DE
FÍSICA

BIOTECNOLOGIA
ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA

AUGUSTO
BEVILACQUA

NUTRIÇÃO DE NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

BOLSISTA

BÁRBARA
CRISTINA
DIAS PAZIN

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

BOLSISTA

BRUNO
SOUZA DO
NASCIMENTO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

CAMYLLA
MARIA
MATAS DA
SILVA

BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI BOLSISTA

CAROLINA DA
SILVA
BACHINI

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

CAROLINE
SUEMI
SASAKI

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO

CÉSAR
AUGUSTO
ASSUMPÇÃO

PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO
II

PSICOLOGIA
DENISE MESQUITA DE
MELO ALMEIDA

VOLUNTÁRIO

Página 6 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CLARA
CRISTINA DA
SILVA
CAETANO

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

VOLUNTÁRIO

CRISLAYNE
TEIXEIRA
ROSA

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORRÊA VOLUNTÁRIO

DANRLEY
CRISTIAN
MONTEIRO
DOS SANTOS

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO

DÉBORA
MORENO
PEREZ

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORRÊA BOLSISTA

DENNISMAR
VALADARES
ROSA

TECIDOS II MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

EDGAR
VINICIUS
CRISTALDO
VILHALBA

ESTRADAS II
ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

BOLSISTA

EDUARDO
FRANCO
TULIO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

EMILHA
UZUM
PAPAYA

BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

VOLUNTÁRIO

FÁBIO
ANTONIO
RIBEIRO DOS
SANTOS

METODOLOGIA
CIENTÍFICA E
TECNOLOGICA

ENGENHARIA
MECÂNICA

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

BOLSISTA

FABRÍCIO
ORELLANA
VERSOLATO
DE ABREU

TECIDOS I MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

BOLSISTA

FERNANDA
PINTO

PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO
II

PSICOLOGIA
DENISE MESQUITA DE
MELO ALMEIDA

BOLSISTA

Página 7 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FERNANDO
JUNIOR
GOUVEIA DE
OLIVEIRA

REGULAMENTAÇÃO
PARA ENGENHARIA
CIVIL

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

BOLSISTA

GABRIELLE
NEGRÃO
AMORIM

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

GEOVANE
RAMOS
NOGUEIRA

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

BOLSISTA

GILSON
VELASQUE
NOGUEIRA

PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES CAMPAROTTI

BOLSISTA

GIOVANA DA
SILVA
OLAZAR

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

BOLSISTA

GIOVANA
GERALDINI
CHERMONT

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

GIOVANNA
LEMOS
FERRAZ

PSICOLOGIA
ESCOLAR II

PSICOLOGIA
REGINA CÉLIA ALVES
BARREIRA

BOLSISTA

HEMERSON
BARBOSA
DOS SANTOS
JÚNIOR

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

VOLUNTÁRIO

HENRIQUE
CABRAL
FURCIN

PSICOTERAPIA
COGNITIVA

PSICOLOGIA REGINA BASSO ZANON BOLSISTA

IAGO
ALEXANDRE
SCHERWITZ
DOS SANTOS

ADMINISTRAÇÃO
RURAL E PROJETOS
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

BOLSISTA

IANARA DE
LIMA
MENDONÇA

TERAPIA FAMILIAR
SISTÊMICA

PSICOLOGIA
CAROLINA DE
CAMPOS BORGES

BOLSISTA

IGOR DA
SILVA COSTA

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE OLIVEIRA
TORRES

BOLSISTA

Página 8 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELE
PAOLA DE
OLIVEIRA
AMARAL

NUTRIÇÃO DE NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

VOLUNTÁRIO

ISABELLA
PALAGANO
SILVA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO

ISABELLY
DOS SANTOS
COSTA

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

VOLUNTÁRIO

ISAMARA
CARVALHO
FERREIRA

BIOLOGIA CELULAR
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE MORAES

BOLSISTA

IZABELLA DE
LIMA
PALOMBO

BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI VOLUNTÁRIO

JANAINA
NOBRE DE
OLIVEIRA

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

BOLSISTA

JEAN
FRANCISCO
MAZIERO
PERES

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

BOLSISTA

JÉSSICA DE
FREITAS
PONTES

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

BOLSISTA

JÉSSIKA
ALVARES
SARCO

PSICOPATOLOGIA
DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

BOLSISTA

JOEL PAULO
DA SILVA
JUNIOR

TRATAMENTO E
ANÁLISE ESPACIAL
DE DADOS
AMBIENTAIS

GESTÃO
AMBIENTAL

MAURÍCIO STEFANES BOLSISTA

KAREN
REBECA DE
MORAES
SANTANA

CONTABILIDADE
AMBIENTAL

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO BOLSISTA

Página 9 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

KARIELLY DE
SOUZA
BRAGA

FÍSICA I
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

BOLSISTA

KARINE
KABATA
FERREIRA

FISIOLOGIA
HUMANA II

NUTRIÇÃO

SILVIA APARECIDA
OESTERREICH/
MARCIO EDUARDO DE
BARROS/RAQUEL DOS
SANTOS DONATINI

VOLUNTÁRIO

KARLA
PINHEIRO
PERES

TECIDOS II MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

BOLSISTA

KÉSSILA
PIETRZACK
DE OLIVEIRA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

LARA
CANDIDA
MARTINS
VERA

SAÚDE E
ALIMENTAÇÃO
INDÍGENA

NUTRIÇÃO
VERÔNICA GRONAU
LUZ

BOLSISTA

LARA
FERNANDES
DE MOURA
SPÁ

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA DE-
LAZARI MANENTE
BALESTIERI

VOLUNTÁRIO

LARISSA
MARTINS
MOURA

FUNDAMENTOS DE
FÍSICA

BIOTECNOLOGIA
ZIANI DE SOUZA
SCHIABER

VOLUNTÁRIO

LARISSA
MARTINS
MOURA

BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

BOLSISTA

LARISSA
MIRANDOLA
BALTA

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

BOLSISTA

LAURA DE
LIMA PERES

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO

LAURA
MARTINS
MELO

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN HUPPES

VOLUNTÁRIO

LÍDIA
HISSAMI
SANOMIA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE RODRIGUES
CONGRO DA ROCHA

VOLUNTÁRIO

Página 10 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LILIANA TIERI
KIMURA
TODA

ENGENHARIA DE
CUSTOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

BOLSISTA

LÍVIA GARCIA
IBRAHIM

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

LUANA DINIZ
DE SOUSA

ERGONOMIA
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

BOLSISTA

LUANA DOS
SANTOS
MACHADO

FUNDAMENTOS DA
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA
MARIA SALETE
JUNQUEIRA LUCAS

BOLSISTA

LUCAS FELIPE
DE OLIVEIRA

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO

LUÍS OTÁVIO
SILVA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

BOLSISTA

LUÍSA
HELENA
SILVA OTTONI

ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO

MARCOS
GABRIEL
RODRIGUES
SILVA

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORRÊA VOLUNTÁRIO

MARIA
EDUARDA
CARVALHO
CINTRA

TECIDOS I MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

VOLUNTÁRIO

MARIA
EDUARDA
CARVALHO
CINTRA

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO

MARIA
EMILIA DE
SOUZA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

MARIA
JULLIA
MORINI DE
CAMARGO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANA PAULA
CHOROBURA

VOLUNTÁRIO

Página 11 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARIANA
FINAMOR
FROTA
SALDANHA
DE FREITAS

MECÂNICA DOS
FLUÍDOS
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA
MECÂNICA

AUGUSTO SALOMÃO
BORNSCHLEGELL

BOLSISTA

MARIANA
MANZONI
LEITE

SANEAMENTO
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

BOLSISTA

MARIANA
TALGATTI
TERRA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

MATEUS
GAMARRA
LORENZI

BIOQUÍMICA I
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

JAQUELINE FERREIRA
CAMPOS

BOLSISTA

MATEUS
GAMARRA
LORENZI

BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

VOLUNTÁRIO

MATHEUS
RODRIGUES
PEREIRA DO
NASCIMENTO

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA
MECÂNICA

LAURA REZZIERI
GAMBERA

BOLSISTA

MILENA
IZABEL DOS
SANTOS
RODRIGUES

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA CRISTINA DE-
LAZARI MANENTE
BALESTIERI

BOLSISTA

MILENA
MELO MOTA

ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

BOLSISTA

MILENA
SILVA
COIMBRA

ORGANIZAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO

MORGANA
PAIVA
BORGES

CÉLULAS MEDICINA
VIRGÍNIA DEMARCHI
KAPPEL TRICHEZ

BOLSISTA

NATHALIA
ALLANA DE
MOURA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

NATHALIA
FEBO DO
NASCIMENTO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

BOLSISTA

Página 12 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NATHALY
CASTRO
RIBEIRO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

PEDRO EDSON
SANTOS DE
QUEIROZ

SANEAMENTO
ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

VOLUNTÁRIO

PEDRO
ERNESTO
BRAUN DO
PRADO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

RAFAEL
PEREIRA DOS
SANTOS DIAS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANA PAULA
CHOROBURA

BOLSISTA

REGIANE DOS
SANTOS DIAS

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE OLIVEIRA
TORRES

VOLUNTÁRIO

RODRIGO DA
SILVA COSTA

ESTRADAS II
ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO

SARA
MUNITHELLY
SILVA
OLEGÁRIO

PSICOPATOLOGIA
DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO

SARA
MUNITHELLY
SILVA
OLEGÁRIO

PSICOLOGIA SOCIAL
I

PSICOLOGIA
JENNIFER SIMPSON
DOS SANTOS

BOLSISTA

SARAH LUCAS
RODRIGUES

BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

BOLSISTA

TATIANE
RODRIGUES
DE FRANÇA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

THAMILA
OLIVEIRA DA
SILVA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

THAUANA
DOS SANTOS
ANDRADE

CONTABILIDADE
AVANÇADA I

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE SOERGER ZARO BOLSISTA

VALMOR
ALOVISI
JUNIOR

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

Página 13 de 30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4974 Data: 21/02/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VICTÓRIA
VALÉRIA DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

LAÍS CORRÊA BOLSISTA

VINICIUS DE
SOUZA LIMA

ANATOMIA
CIRURGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO

VITOR DA
SILVA LEITE

PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA
PRODUÇÃO I

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES CAMPAROTTI

VOLUNTÁRIO

VITÓRIA
PIMENTA DOS
SANTOS

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

BOLSISTA

VITÓRIA
RODRIGUES
DE CAMPOS
GUEDES

PLANEJAMENTO E
CONTROLE DA
PRODUÇÃO I

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO
SOARES CAMPAROTTI

BOLSISTA

Página 14 de 30


